UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /SCT-QLNL Hà Nam, ngày        tháng 02 năm 2025

V/v triển khai các hoạt động hưởng ứng

phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng

lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025”

  Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các hội, hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam;

- Các đơn vị phân phối và bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh;

- Khách hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1003/BCT-TKNL ngày 12/02/2025 của Bộ Công

Thương, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 418/UBND-KT ngày

27/02/2025 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết

kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025”.

Với hiệu ứng lan tỏa của sự kiện Giờ trái đất, phát huy kết quả thực hiện qua

các năm, tháng 3 năm 2025. Sở Công Thương xây dựng nội dung hướng dẫn tuyên

truyền, vận động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng

ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh – Tương lai

xanh”; thực hiện tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian diễn ra

sự kiện tắt đèn trong vòng một giờ hưởng ứng Giờ trái đất năm 2025 (Thời gian từ

20h 30’ đến 21h 30’, Thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025)

            (Có bản nội dung hướng dẫn gửi kèm theo công văn này)

Sau khi kết thúc sự kiện, đề nghị Công ty Điện lực Hà Nam thống kê tổng

hợp sản lượng điện tiết kiệm trong Giờ trái đất trên địa bàn tỉnh, gửi báo cáo về Sở

Công Thương trước ngày 28/3/2025 để tổng hợp.

Trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố; các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Công ty Điện lực tỉnh;

- Cổng TTĐT của Sở;

- Lưu VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Sơn

2

NỘI DUNG

Hướng dẫn tuyên truyền, vận động hưởng ứng phong trào

“Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025”

với thông điệp “Chuyển dịch xanh – Tương lai xanh”;

thực hiện tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian diễn ra sự

kiện tắt đèn trong vòng một giờ hưởng ứng Giờ trái đất năm 2025

(Thời gian từ 20h 30’ đến 21h 30’, Thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025)

(Gửi kèm theo công văn số          /SCT-QLNL  ngày        tháng 02 năm 2025)

Biến đổi khi hậu đang là một trong những thách thức đối với nhiều quốc gia

trên thế giới, ảnh hưởng đến mọi mặt kinh tế, chính trị, ngoại giao và an ninh toàn

cầu. Giảm phát thải khí nhà kính, giảm dấu vết carbon trong chuỗi sản xuất là xu

thế tất yếu toàn cầu trong những thập kỷ tới. Tại Hội nghị Công ước khung Liên

hợp quốc về biến đổi khí hậu lần thứ 26 (COP 26), Việt Nam và gần 150 quốc gia

cam kết đưa mức phát thải ròng về “0” vào năm 2050.

Giờ Trái đất là Chiến dịch toàn cầu, hoạt động nhằm nâng cao nhận thức

cộng đồng về sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó

tình trạng biến đổi khí hậu, chiến dịch hướng tới một Trái đất xanh sạch đẹp. Đất

nước đang đứng trước vận mệnh mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc theo

hướng chuyển đổi xanh, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo. Hành trình chuyển đổi

xanh đặc biệt là chuyển dịch năng lượng, sử dụng năng lượng tiết kiêm và hiệu quả

đặt ra rất nhiều thách thức, yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các ban,

bộ ngành, cơ quan từ cấp trung ương tới địa phương và cộng đồng doanh nghiệp và

người dân.

Nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng

lượng trên toàn thế giới. Mọi cá nhân, cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Hà Nam

có thể dễ dàng tham gia bằng nhiều hình thức đơn giản như tắt đèn và thiết bị điện

không cần thiết để góp phần tiết kiệm năng lượng, chống biến đổi khí hậu, tạo sự

phát triển bền vững.

Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025 sẽ diễn ra trong thời

gian 01 giờ từ 20h 30’ đến 21h 30’, Thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025. Sự

kiện nhằm nâng cao ý thức tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng, chống biến đổi khí

hậu và bảo vệ môi trường trong toàn xã hội, tạo môi trường sống trong sạch, lành

mạnh, sự phát triển bền vững. Để hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025,

góp phần vào những nỗ lực chung của thế giới về chống biến đổi khí hậu, tiết kiệm

năng lượng và đồng thời góp phần thúc đẩy việc thực thi hiệu quả hơn nữa Luật sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và

các năm tiếp theo, Kế hoạch số 1313/KH-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo

và Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của tỉnh.

3

Trân trọng đề nghị toàn thể nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khách

hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Hà Nam tích cực tham gia Sự kiện Tắt đèn

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025, cụ thể như sau:

- Các hộ sử dụng điện tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết, chỉ nên sử

dụng 01 đến 02 bóng đèn tiết kiệm năng lượng phục vụ chiếu sáng.

- Các cơ quan hành chính, sự nghiệp chỉ dùng đèn chiếu sáng bảo vệ, tắt hết

100% đèn chiếu sáng sân vườn, đèn trang trí; tắt các thiết bị sử dụng điện không

cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Các hộ kinh doanh tắt hết 100% đèn trang trí, quảng cáo và thiết bị sử dụng

điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Các doanh nghiệp nghiên cứu bố trí kế hoạch sản xuất hợp lý sao cho tiết

kiệm điện nhất có thể trong quá trình diễn ra sự kiện; tắt hết 100% các thiết bị

chiếu sáng phục vụ trang trí, quảng cáo và thiết bị sử dụng điện không cần thiết

trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Các đơn vị quản lý vận hành hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, Công ty

cổ phần môi trường và công trình đô thị tiết giảm công suất hệ thống đèn chiếu

sáng đường phố, tắt 100% đèn trang trí tại công viên và các công trình công cộng

khác trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Kính mong toàn thể nhân dân:

Đồng hành cùng Chính phủ thực hành tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ

Trái đất năm 2025 (Bộ tài liệu tuyên truyền do Bộ Công Thương thực hiện được

đăng tải tại Trang Thông tin điện tử www.tietkiemnangluong.com.vn Mục Ấn phẩm

truyền thông);

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ

và Kế hoạch số 1313/KH-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh;

Tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ

http://tapchicongthuong.vn. Giải chạy tổ chức từ ngày 08/3/2025 đến

31/3/2025.

Vì một xã hội tiến bộ, vì một sự phát triển bền vững và vì một môi trường

trong sạch, lành mạnh rất mong nhận được sự quan tâm, hưởng ứng của các tổ
chức, cơ quan, nhân dân trên địa bàn tỉnh./.

http://www.tietkiemnangluong.com.vn/
http://tapchicongthuong.vn/

		2025-02-28T14:14:08+0700

		2025-02-28T14:36:54+0700

		2025-02-28T14:36:54+0700

		2025-02-28T14:36:54+0700